
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data##

Oggetto: C.C.N.L. 16/11/2022 – ART. 46 – Concessione permessi per diritto allo 
studio del personale ruolo AMAP -  ANNO 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente 
atto; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 48 del 18/12/2023 – “Approvazione del Bilancio di 
previsione dell’Amap 2024/2026”, nonché’ delle successive variazioni di bilancio;
VISTE le Delibere C.d.A. AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e 
il nuovo assetto organizzativo macro della stessa;

DECRETA

- di concedere i permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 
2024, nel limite massimo di 150 ore individuali, o in misura ridotta 
proporzionalmente all’orario di lavoro nel caso di lavoro part-time, alla 
dipendente AMAP Salvucci Alessia, assunta con contratto a tempo 
indeterminato e pieno, inquadrata nell’area degli Istruttori con profilo 
professionale “assistente tecnico specialista”, assegnata al Settore 
"Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", per la 
frequenza al Master di II Livello in “Bioinformatica e data science”, presso 
l’Università degli studi di Siena;

- di notificare il presente provvedimento all’interessata;
- di trasmettere il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della 

Giunta regionale.

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE 
Settore Amministrativo 

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)
Documento informatico firmato digitalmente



 DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
C.C.N.L.16/11/2022 – artt. 46 e 62 

Motivazione 
L’art. 46 del CCNL Comparto Funzioni locali 2019/2021 prevede che ai/alle 
dipendenti siano concessi, in aggiunta alle attività formative programmate 
dall’amministrazione, permessi retribuiti per la partecipazione a corsi, svolti anche in 
modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, 
postuniversitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione 
professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al 
rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento 
pubblico, e per sostenere i relativi esami; detti permessi possono essere concessi 
nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite 
massimo (arrotondato all’unità superiore) del 3% del personale in servizio a tempo 
indeterminato presso ciascuna amministrazione, all’inizio di ogni anno.

Lo stesso articolo, al secondo comma, stabilisce che tali permessi spettino anche ai 
lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore ai 6 mesi 
continuativi.

I dipendenti interessati devono presentare, come richiesto dall’art. 46 comma 9, il 
certificato di iscrizione al corso per cui viene richiesto il permesso e, al termine dello 
stesso, l’attestato di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con 
esito negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già usufruiti 
verranno considerati come aspettativa per motivi personali o, a domanda, come ferie 
o riposi compensativi per straordinario già effettuato.

Con decreto della Dirigente del Settore Amministrativo n. 62 del 22 febbraio 2024, 
sono stati concessi i permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 
2024, nel limite delle 150 ore, a 2 dipendenti dell’Agenzia.

Il numero massimo di dipendenti che possono usufruire del permesso in parola nel 
corso dell’anno 2024, è pari n. 4 unità, in quanto, ex art. 46 CCNL 2019-2022, il limite 
massimo per gli aventi diritto è calcolato nella percentuale del 3% sul totale del 
personale a tempo indeterminato ruolo Amap in forza alla data del 01/01/2024 (pari 
a 114) arrotondato all’unità superiore. 

Allo stato attuale possono usufruire del permesso ancora 2 unità di personale.

In data 11/04/2024, è pervenuta al servizio Risorse umane e strumentali, la richiesta 
della dipendente AMAP Salvucci Alessia, assunta con contratto a tempo 
indeterminato e pieno, inquadrata nell’area degli Istruttori con profilo professionale 



“assistente tecnico specialista”, assegnata al Settore "Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", utile alla concessione dei 
permessi straordinari per il diritto allo studio per la frequenza al Master di II livello in 
“Bioinformatica e data science”, presso l’Università degli studi di Siena.

Per quanto sopra esposto, ritenuta completa e ammissibile la domanda presentata, 
si propone la concessione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2024 nella 
misura massima di 150 ore individuali, alla dipendente AMAP Salvucci Alessia, 
assunta con contratto a tempo indeterminato e pieno, inquadrata nell’area degli 
Istruttori con profilo professionale “assistente tecnico specialista”, assegnata al 
Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni".

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini 
del dispositivo.

Dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Sonja De Stefani 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO


	NumeroDataRep: n. 143 del 19 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-19T10:32:10+0200
	location.01
	SONJA DE STEFANI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-19T13:43:33+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




